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Artículo 1.- Fundamento legal. 
 
    Esta Entidad local, de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 106, apartado 1, de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
reguladora de las bases de régimen local, y haciendo uso de 
la facultad reglamentaria que le atribuye el artículo 15, 
apartado 1, del Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, y conforme a lo 
previsto en el artículo 20 del mismo texto legal, establece la 
TASA POR RECOGIDA DE RESIDUOS SÓLIDOS 
URBANOS, cuya exacción se efectuará con sujeción a lo 
previsto en esta Ordenanza y en la Ordenanza fiscal general 
sobre gestión, recaudación e inspección de tributos locales. 
 

  Article 1.- Fonament legal. 
 
    Aquesta Entitat local, d’acord amb el que disposa l’article 
106, apartat 1, de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de 
les bases de règim local, i fent ús de la facultat reglamentària 
que li atribueix l’article 15, apartat 1, del Reial Decret 
Legislatiu 1/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, i conforme 
al que preveu l’article 20 del mateix text legal, estableix la 
TAXA PER RECOLLIDA DE RESIDUS SÒLIDS URBANS, 
l’exacció del qual s’efectuarà amb subjecció al que preveu 
aquesta Ordenança i en l’Ordenança fiscal general sobre 
gestió, recaptació i inspecció de tributs locals. 

Artículo 2.- Hecho imponible. 
 
    El presupuesto de hecho que determina la tributación por 
esta tasa lo constituye el siguiente supuesto de prestación 
de un servicio público de competencia local: Recogida de 
residuos sólidos previsto en el artículo 20. 4 s) del Real 
Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales. 
 

  Article 2.- Fet imposable. 
 
    El pressupost de fet que determina la tributació per 
aquesta taxa el constitueix el següent supòsit de prestació 
d’un servei públic de competència local: Recollida de residus 
sòlids preveu l’article 20. 4 s) del Reial Decret Legislatiu 
1/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals. 

Artículo 3.- Sujeto pasivo. 
 
    1. Son sujetos pasivos de esta tasa los obligados 
tributarios a que se refiere el artículo 35 de la Ley 53/2003, 
de 17 de diciembre, General Tributaria, que disfruten, 
utilicen o aprovechen especialmente el dominio público local 
en beneficio particular, conforme al supuesto que se indica 
en el artículo anterior. 
 

  Article 3.- Subjecte passiu. 
 
    1. Són subjectes passius d’aquesta taxa els obligats 
tributaris a què es refereix l’article 35 de la Llei 53/2003, de 
17 de desembre, general tributària, que gaudeixen, utilitzen 
o aprofiten especialment el domini públic local en benefici 
particular, conforme al supòsit que s’indica en l’article 
anterior. 

    2. Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente los 
propietarios de las viviendas o locales cuyos ocupantes 
resulten beneficiados o afectados por el citado servicio, 
quienes podrán repercutir, en su caso, las cuotas sobre los 
respectivos beneficiarios. 
 

      2. Tindran la condició de substituts del contribuent els 
propietaris dels habitatges o locals els ocupants resulten 
beneficiats o afectats pel citat servei, que pot repercutir, si 
es el cas, les quotes sobre els respectius beneficiaris. 

Artículo 4.- Responsables. 
 
    1. Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo las personas físicas o entidades 
a que se refiere el artículo 42 de la Ley 53/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria. 

 

  Article 4.- Responsables. 
 
    1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries 
del subjecte passiu les persones físiques o entitats a què es 
refereix l’article 42 de la Llei 53/2003, de 17 de desembre, 
general tributària.  
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    2. Serán responsables subsidiarios las personas o 
entidades a que se refiere el artículo 43 de la Ley 53/2003, 
de 17 de diciembre, General Tributaria, en los supuestos y 
con el alcance previstos en el mismo. 
 

      2. Seran responsables subsidiaris les persones o entitats 
a què es refereix l’article 43 de la Llei 53/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, en els supòsits i amb l’abast 
que s’hi preveuen. 

Artículo 5.- Base imponible. 
 
    La base imponible estará constituida por la clase y 
naturaleza de cada centro productor de basuras: vivienda, 
restaurante, bar, cafetería y locales comerciales e 
industriales o de cualquier otro tipo. A estos efectos se 
entenderá como basura todo residuo o detrito, embalajes, 
recipientes, envoltura de alimentos, vestidos, calzados, etc., 
así como el producto de limpieza de los pisos y viviendas y 
de las mismas clases en comercios e industrias, 
excluyéndose los residuos de tipo industrial, escombros de 
obras, detritos humanos, o cualquier otra materia cuya 
recogida exija especiales medidas higiénicas, profilácticas o 
de seguridad. 
    En la recogida de residuos de tipo industrial, escombros 
de obras, detritos orgánicos o cualquier otra materia cuya 
recogida exija especiales medidas higiénicas, profilácticas o 
de seguridad, deberá acreditarse la empresa especializada 
que proceda a su recogida, por lo que, en caso contrario, se 
considerará incluida esta situación en la base imponible de 
la cuota. 
    El Ayuntamiento podrá exigir a aquellas industrias o 
asimilados que produzcan cantidades extraordinarias de 
basura, la instalación de contenedores adecuados en su 
recinto para su almacenaje y recogida. En este caso, la 
recogida de residuos sólidos que constituye la base 
imponible, se conveniará con el Ayuntamiento, para lo cual 
se tendrán en cuenta, además de las situaciones específicas 
de cada uno de los sujetos pasivos, el número de 
contenedores que utilice y la cantidad de residuos que 
produzca. 
 

  Article 5.- Base Imposable. 
 
     La base imposable estarà constituïda per la classe i 
naturalesa de cada centre productor d’escombraries: 
habitatge, restaurant, bar, cafeteria i locals comercials i 
industrials o de qualsevol altre tipus. A aquests efectes 
s’entendrà com escombraries tot residu o detritus, 
embalatges, recipients, embolcall d’aliments, vestits, calçats, 
etc., Així com el producte de neteja dels pisos i habitatges i 
de les mateixes classes en comerços i indústries, excloent 
els residus de tipus industrial, runes d’obres, detritus 
humans, o qualsevol altra matèria la recollida de la qual 
exigisca especials mesures higièniques, profilàctiques o de 
seguretat. 
    En la recollida de residus de tipus industrial, runes 
d’obres, detritus orgànics o qualsevol altra matèria la 
recollida de la qual exigisca especials mesures higièniques, 
profilàctiques o de seguretat, s’ha d’acreditar l’empresa 
especialitzada faça la recollida, de manera que, en cas 
contrari, es considerarà inclosa aquesta situació en la base 
imposable de la quota. 
    L’Ajuntament podrà exigir a aquelles indústries o 
assimilats que produïsquen quantitats extraordinàries 
d’escombraries, la instal·lació de contenidors adequats en el 
seu recinte per emmagatzemar i recollida. En aquest cas, la 
recollida de residus sòlids que constitueix la base imposable, 
es farà un conveni amb l’Ajuntament, per a això es tindran 
en compte, a més de les situacions específiques de cada un 
dels subjectes passius, el nombre de contenidors que utilitze 
i la quantitat de residus que produïsca. 

Artículo 6.- Exenciones, reducciones y bonificaciones. 
 
    De acuerdo con lo establecido en el artículo 9 del Real 
Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, no podrán reconocerse otros beneficios 
fiscales que los expresamente previstos en las normas con 
rango de Ley o los derivados de la aplicación de Tratados 
internacionales. 
    Estarán exentos de la tasa los pensionistas que, previa 
petición debidamente informada por los servicios sociales y 
aprobada por el órgano competente del Ayuntamiento, 
justifiquen que su pensión no alcanza el cien por cien del 
salario mínimo interprofesional vigente para cada ejercicio. 
 

  Article 6.- Exempcions, reduccions i bonificacions. 
 
    D’acord amb el que estableix l’article 9 del Reial Decret 
Legislatiu 1/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, no podran 
reconèixer altres beneficis fiscals que els expressament 
previstos en les normes amb rang de llei o els derivats de 
l’aplicació de tractats internacionals. 
    Estaran exempts de la taxa els pensionistes que, prèvia 
petició degudament informada pels serveis socials i 
aprovada per l’òrgan competent de l’Ajuntament, justifiquen 
que la seua pensió no arriba al cent per cent del salari mínim 
interprofessional vigent per a cada exercici. 

Artículo 7.- Cuota tributaria. 
 
La cantidad a liquidar y exigir por esta tasa se obtendrá por 
la aplicación de las siguientes tarifas, de carácter anual: 
 

  Article 7.- Quota tributària. 
 
La quantitat a liquidar i exigir per esta taxa s’obtindrà per 
l’aplicació de les següents tarifes, de caràcter anual: 

Epígrafe uno: viviendas. 
a) Por cada vivienda, entendiendo por tal la destinada al 
domicilio de carácter familiar: 46,54.- euros. 
 

  Epígraf un: habitatge. 
a) Per cada habitatge, entenent per tal la destinada al 
domicili de caràcter familiar: 46,54.- euros. 

Epígrafe dos: comercios de alimentación y almacenes. 
a) Por cada local tradicional: 103,40.- euros; 
b) Por cada autoservicio y supermercado: 

1. Hasta 599 m² de superficie del local: 958,28.- 
euros; 

2. Desde 600 m² hasta 1000 m² de superficie del local: 
1861,20.- euros; 

  Epígraf 2: comerços d’alimentació i magatzems. 
a) Per cada local tradicional: 103,40.- euros; 
b) Per cada autoservei i supermercat: 

1. Fins 599 m² de superfície del local: 958,28.- euros; 
2. Des de 600 m² fins a 1000 m² de superfície del 

local: 1861,20.- euros; 
3. De més de 1000 m² de superfície del local: 3619.- 

euros. 
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3. De más de 1000 m² de superficie del local: 3619.- 
euros. 

 

Epígrafe tres: establecimientos de restauración.  
a) Bares y cafeterías: 155,25.- euros; 
b) Restaurantes: 310,20.- euros; 
c) Salas de fiestas: 310,20.- euros. 
 

  Epígraf 3: establiments de restauració. 
a) Bars i cafeteries: 155,25.- euros; 
b) Restaurants: 310,20.- euros; 
c) Sales de festes: 310,20.- euros. 

Epígrafe cuarto: otras actividades. 
a) Otros comercios no especificados anteriormente: 93,06.- 
euros; 
b) Establecimientos de servicios personales (peluquerías, 
gabinetes de estética, clínicas, etc.): 78,58.- euros; 
c) Despachos profesionales: 78,58.- euros. 
 

  Epígraf quart: altres activitats: 
a) Altres comerços no especificats anteriorment: 93,06.- 
euros; 
b) Establiments de serveis personals (perruqueries, gabinets 
d’estètica, clíniques, etc.): 78,58.- euros; 
c) Despatxos professionals: 78,58.- euros. 

Epígrafe quinto: fábricas y talleres. 
a) Como local tradicional: 103,40.- euros. 
b) Cuando no se acredite lo establecido en el apartado 
segundo del artículo 5: 500.- euros. 
 

  Epígraf cinquè: fàbriques i tallers. 
a) Com a local tradicional: 103,40.- euros. 
b) Quan no s’acredite el que estableix l’apartat segon de 
l’article 5: 500.- euros. 

Epígrafe sexto: centros de enseñanza. 
Cuota por centro de enseñanza según superficie construida: 
- Hasta 2.000 m2: 206,08.- euros; 
- Desde 2.001 m2 hasta 5.000 m2: 958,28.- euros; 
- Desde 5.001 m2 hasta 15.000 m2: 1.681,20.- euros; 
- Más de 15.000 m2: 3.619,00.- euros. 
 

  Epígraf sisé: centres d'ensenyament. 
Quota per centre d'ensenyament segons superfície 
construïda: 
- Fins a 2.000 m²: 206,08.- euros; 
- Des de 2.001 m² fins a 5.000 m²: 958,28.- euros; 
- Des de 5.001 m² fins a 15.000 m²: 1.681,20.- euros; 
- Més de 15.000 m²: 3.619,00.- euros. 
 

Epígrafe séptimo: alojamientos arrendados que no 
constituyan su domicilio de carácter familiar. 
a) Por alojamientos arrendados en régimen temporal: 
residencia de estudiantes, colegio mayor o similar: 
- Cuota fija por centro de alojamiento: 206,80.- euros. 
- Cuota variable: 17,50.- euros por cada residente. 
En el caso de que en viviendas particulares o locales 
comerciales tengan dependencias independientes en 
régimen de arrendamiento o subarriendo, corresponderá al 
pago de la cuota Tributaria por cada una de las estancias 
independientes, aplicándose el epígrafe correspondiente en 
función de su destino. 
 

  Epígraf seté: allotjaments arrendats que no constituïsquen el 
seu domicili de caràcter familiar. 
a) Per allotjaments arrendats en règim temporal: residència 
d'estudiants, col·legi major o similar: 
- Quota fixa per centre d'allotjament: 206,80.- euros. 
- Quota variable: 17,50.- euros per cada resident. 
En el cas que en habitatges particulars o locals comercials 
tinguen dependències independents en règim 
d'arrendament o subarrendament, correspondrà al 
pagament de la quota Tributària per cadascuna de les 
estances independents, aplicant-se l'epígraf corresponent 
en funció del seu destí. 

    El abono de la tasa se efectuará en dos plazos, con valor 
del 50 % de la tasa en cada uno, a lo largo del ejercicio, la 
primera con anterioridad al 30 de junio y la segunda con 
anterioridad al 30 de noviembre del ejercicio. 
 

      L’abonament de la taxa s’efectuarà en dos terminis, amb 
valor del 50% de la taxa en cada un, al llarg de l’exercici, la 
primera abans del 30 de juny i la segona amb anterioritat al 
30 de novembre de l’exercici. 

Artículo 8.- Devengo.  
 
    Esta tasa se devengará cuando se inicie la prestación del 
servicio que origina su exacción. 
 

  Article 8.- Acreditació. 
 
    Aquesta taxa s’ acreditarà quan s’inicie la prestació del 
servei que origina la seua exacció. 

Artículo 9.- Declaración e ingreso. 
 
    1. Las cuotas exigibles por los servicios regulados en la 
presente ordenanza se liquidarán por acto o servicio 
prestado. 
 

  Article 9.- Declaració i ingrés. 
 
    1. Les quotes exigibles pels serveis regulats en aquesta 
ordenança es liquidaran per acte o servei prestat. 

    2. Las liquidaciones de la tasa se notificarán a los sujetos 
pasivos con expresión de los requisitos previstos en el 
artículo 102 de Ley 53/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria. 
 

      2. Les liquidacions de la taxa es notificaran als subjectes 
passius amb expressió dels requisits que preveu l’article 102 
de Llei 53/2003, de 17 de desembre, general tributària. 

    3. El pago de los expresados derechos se efectuará por 
los interesados en la Tesorería municipal o Entidad 
financiera colaboradora, por el que se expedirá el 
correspondiente justificante de ingreso. 
 

      3. El pagament dels expressats drets s’efectuarà pels 
interessats en la Tresoreria municipal o entitat financera 
col·laboradora, pel qual s’expedirà el corresponent justificant 
d’ingrés. 

    4. Las personas o entidades obligadas al pago de este 
tributo, deberán presentar en el plazo de treinta días en el 

      4. Les persones o entitats obligades al pagament d’aquest 
tribut, hauran de presentar en el termini de trenta dies a 
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Ayuntamiento, la declaración de la vivienda o 
establecimiento que ocupen. Transcurrido dicho plazo sin 
haber presentado la declaración, la Administración, sin 
perjuicio de las sanciones que procedan, efectuará de oficio 
el alta en la correspondiente matrícula del tributo. 
 

l’Ajuntament, la declaració de l’habitatge o establiment que 
ocupen. Transcorregut aquest termini sense haver presentat 
la declaració, l’Administració, sense perjudici de les sancions 
que siguin procedents, efectuarà d’ofici l’alta en la 
corresponent matrícula del tribut. 

    5. Comprobadas las solicitudes formuladas, de estimarse 
conformes, se concederán las autorizaciones. En caso 
contrario, se notificará al interesado al objeto de que 
subsane las deficiencias, y se girará la liquidación 
complementaria que proceda. Las autorizaciones se 
concederán una vez subsanadas las diferencias y realizado 
el ingreso complementario. 
 

      5. Comprovades les sol·licituds formulades, d’ estimar-
conformes, es concediran les autoritzacions. En cas contrari, 
es notificarà a l’interessat a fi que resolga les deficiències, i 
es girarà la liquidació complementària que procedisca. Les 
autoritzacions es concediran un cop resoltes les diferències 
i realitzat l’ ingrés complementari. 

    6. No se permitirá la ocupación o utilización privativa hasta 
que no se efectúe el ingreso y se conceda la autorización. 
 

      6. No es permetrà l’ocupació o utilització privativa fins que 
no s’ efectue l’ ingrés i es concedisca l’autorització. 

Artículo 10.- Infracciones y sanciones. 
 
    En todo lo relativo a la calificación de infracciones 
tributarias y las sanciones que a las mismas correspondan 
en cada caso, se aplicará lo dispuesto en los artículos 178 y 
siguientes de la Ley 53/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria y en las disposiciones que la complementen y 
desarrollen, conforme a lo establecido en el artículo 11 del 
Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales. 
    El uso indebido de los contenedores para el depósito de 
basura y de cualquier tipo de residuos sólidos, se sancionará 
con multas de hasta 30,00.- €, en aplicación de lo 
establecido en la disposición adicional única de la ley 
11/1999. 
 

  Article 10.- Infraccions i sancions. 
 
    En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i 
les sancions que els corresponguen en cada cas, s’aplicarà 
el que disposen els articles 178 i següents de la Llei 53/2003, 
de 17 de desembre, general tributària i en les disposicions 
que la complementen i desenvolupen, conforme al que 
estableix l’article 11 del Reial Decret Legislatiu 1/2004, de 5 
de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals. 
    L’ús indegut dels contenidors per al dipòsit 
d’escombraries i de qualsevol tipus de residus sòlids, es 
sancionarà amb multes de fins a 30,00. – €, en aplicació del 
que estableix la disposició addicional única de la llei 
11/1999. 

Artículo 11.- Vigencia. 
 
    La presente ordenanza entrará en vigor el día de su 
publicación en el “Boletín Oficial” y comenzará a aplicarse a 
partir del acuerdo de su aprobación definitiva hasta que se 
acuerde su modificación o derogación. 
 

  Article 11.- Vigència. 
 
    La present ordenança entrarà en vigor el dia de la 
publicació en el “Butlletí Oficial” i començarà a aplicar a partir 
de l’acord de la seua aprovació definitiva fins que s’ acorde 
la seua modificació o derogació. 

Aprobación.- Esta ordenanza, que consta de once artículos, 
fue aprobada por el Pleno de la Corporación en sesión 
extraordinaria celebrada el día 26 de noviembre de 2008. 
 

  Aprovació.- Aquesta ordenança, que consta d’onze articles, 
va ser aprovada pel Ple de la Corporació en sessió 
extraordinària celebrada el dia 26 de novembre de 2008. 

DILIGENCIA.- El texto íntegro de la presente ordenanza que 
fue aprobada por el Pleno de la Corporación en sesión de 26 
de noviembre de 2008, se publicó en el Boletín Oficial de la 
Provincia nº  289, de fecha 4 de diciembre de 2008, y el 
edicto de aprobación definitiva en el Boletín Oficial de la 
Provincia nº 35 de fecha 30 de enero de 2009. 
 

  DILIGÈNCIA. – El text íntegre d’aquesta ordenança que va 
ser aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de 26 de 
novembre de 2008, es va publicar al Butlletí Oficial de la 
Província número 289, de data 4 de desembre de 2008, i el 
edicte d’aprovació definitiva en el Butlletí Oficial de la 
Província n º 35 de data 30 de gener de 2009. 

DILIGENCIA.- Por la que se hace constar que la presente 
Ordenanza, fue modificada por el Pleno del Ayuntamiento, 
en sesión celebrada en fecha 7 de octubre de 2020, y su 
texto modificado se publicó en el Boletín Oficial de la 
Provincia nº 230 de fecha 30 de noviembre de 2020, 
publicándose la aprobación definitiva en el Boletín Oficial de 
la Provincia nº 251 de fecha 31 de diciembre de 2020. 

  DILIGÈNCIA.- Per la qual es fa constar que la present 
Ordenança, va ser modificada pel Ple de l'Ajuntament, en 
sessió celebrada en data 7 d'octubre de 2020, i el seu text 
modificat es va publicar en el Butlletí Oficial de la Província 
núm. 230 de data 30 de novembre de 2020, publicant-se 
l'aprovació definitiva en el Butlletí Oficial de la Província 
núm. 251 de data 31 de desembre de 2020. 
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